
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Originale (M.V.) PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   
            
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   

           

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 
N. 262 DEL 11/11/2021 

  
OGGETTO: CUP. 181819000360001 - CIG. 89313639E6 - Servizio di progettazione definitiva, esecutiva e pratica D. 
Lgs. 42/2004 relativo all’intervento di messa in sicurezza della passerella sul torrente Ovesca - Affidamento incarico al 
raggruppamento temporaneo di professionisti Ing. Francesco Fumarola con studio a Torino (Capogruppo Mandatario) e 
geol. Daniele Chiuminatto (Mandante).   

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 Visto lo Statuto del Comune;  
 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016; 
 Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 64/2020) 

 
Premesso che: 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 09.09.2019 con la quale veniva approvato lo studio di 
fattibilità relativo ai lavori di messa in sicurezza passerella Loc. Maglietto con nuovo ponte strallato, redatto 
dal tecnico incaricato Ing. Dario Lalomia di Domodossola per un importo complessivo di Euro 507.839,26; 

 Vista la Legge 160 del 27/12/2019 e s.m.i. che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa 
di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, messa in sicurezza ed efficientamento energetico scuole ed edifici pubblici e del patrimonio 
degli enti locali nonché per investimenti di messa in sicurezza strade; 

 Visto il D.M. 7/12/2020 che ha assegnato i fondi per l’anno 2021; 

 Vista la D.D. del 10/02/2021 che ha erogato il contributo di che trattasi per l’intervento indicato alla posizione 
n. 5041 dell’allegato a) e relativo alla “Messa in sicurezza della passerella sul torrente Ovesca”; 

 L’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 (modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a del D.L. n. 77 del 
2021) dispone che i lavori di importo fino a 150.000,00 euro e forniture e servizi di importo fino a 139.000,00 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;  

 Con lettera prot. 9528 del 06.10.2021, generata dalla piattaforma TRASPARE – Comune di Villadossola, è 
stato invitato a presentare offerta il seguente professionista facente parte dell’elenco degli operatori 
economici della predetta piattaforma: 

1. Ing. Fumarola Francesco; 

 Atteso che sulla base del verbale di gara del 28.10.2021, viene proposta aggiudicazione a favore del 
raggruppamento temporaneo di professionisti Ing. Fumarola Francesco con studio a Torino in corso Rosselli n. 
123/3 – C.F. FMRFNC74D23E986P - P. IVA 08143410010 (Capogruppo Mandatario) e geol. Daniele 
Chiuminatto (Mandante) che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100/100 ed ha offerto un ribasso 
percentuale pari a 5,0%; 

 Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione del servizio in argomento a favore del raggruppamento 
temporaneo di professionisti Ing. Fumarola Francesco con studio a Torino in corso Rosselli n. 123/3 – C.F. 
FMRFNC74D23E986P - P. IVA 08143410010 (Capogruppo Mandatario) e geol. Daniele Chiuminatto 
(Mandante) per l’importo complessivo di Euro 71.250,00 a cui vanno aggiunte CNPAIA (4%) e Iva di legge 
(22%) e così per complessivi Euro 90.402,00;  

 Si è ottemperato alla verifica dei requisiti generali ai sensi della normativa vigente (Durc e tracciabilità flussi 
finanziari); 

Visti: 

 L´art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

 L’ art 183 del D. Lgs 267/00 e il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n 29 
del 27.06.1996, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 Il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il verbale di gara del 28.10.2021 allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di aggiudicare, mediante affidamento diretto con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva e 
pratica D. Lgs. 42/2004 relativo all’intervento di messa in sicurezza della passerella sul torrente Ovesca” al 
raggruppamento temporaneo di professionisti Ing. Fumarola Francesco con studio a Torino in corso Rosselli n. 



123/3 – C.F. FMRFNC74D23E986P - P. IVA 08143410010 (Capogruppo Mandatario) e geol. Daniele Chiuminatto 
(Mandante) per l’importo complessivo di Euro 71.250,00 a cui vanno aggiunte CNPAIA (4%) e Iva di legge (22%) 
e così per complessivi Euro 90.402,00; 

3. Di assumere un impegno di spesa pari ad Euro 90.402,00 incluse CNPAIA (4%) e Iva di legge (22%) alla voce 
5030.2.1 del bilancio 2021;  

4. Di assumere un impegno di spesa pari ad Euro 30,00, ai fini del versamento del contributo di gara in favore 
dell’Autorità, alla voce 5030.2.1 del bilancio 2021; 

5. Di dare atto che sono stati verificati i requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria; 

6. Di dare atto che: 
- il presente affidamento non è  soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 
- il presente affidamento è individuato dal seguente codice CIG. 89313639E6; 

7. Di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione; 

8. Di incaricare il servizio finanziario del pagamento delle fatture che verranno emesse dalla Ditta sopra citata, 
debitamente vistate da questo Servizio; 

9. Di dare atto che gli affidatari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti pubblici di cui al comma 7 del citato articolo; 

10. Di dare atto che il codice IPA per la fatturazione elettronica è il seguente: UF4TMV; 

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza 
e di disporre la pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

XXX 
 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue determinazione n. 262 del 11/11/2021 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Geom. Barbetta Giordano 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dott.ssa Petrò Alessandra 

 

 

  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal 18/11/2021 

lì, 18/11/2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Munda Fernanda  
 

 

  
 
 
 

 
 

 

 


